(1) eorum om. F<sup>1</sup> (2) solumque] vel solebant scr. (3) Publius del. fortasse, cf. supra § 2 (4) et ins. S (5) actiones del.: interpolavit ex § 7 nescio qui immemor illa volumina a Pomponio non numerari inter scripta auctorum (6) idem Ap. Cl. R litteram invenit videturque ab hoc processisse ut Muretus (7) valesii F<sup>2</sup>, om. F<sup>1</sup> (8) furii F (9) qui vir optimus Muretus (10) Q. Maximus Bynkersh. (11) feruntur Muretus (12) caelius FR, ceccilius dett. (13) L. Aeliius dicitur apud Pomponii auctorem Ciceronem Lael. 2, 6 (14) fuerunt F<sup>3</sup>S (15) appellatus sit scr. (16) civilis ins. Huschke (17) feruntur edd. (18) ordiuntur scr.; nam auctores posteriores citant passim Catonem neque vero auctorem ullum eo antiquiorem, nisi quod semel laudat Sez. Aelium Celsus (19) Manilius septem, Brutus tres Zimmern 1, 276 coll. verbis seqq. illi duo et Cic. de or. 2, 55, 223 (20) monumenta del. (21) Aulus Zimmern 1, 282; cf. Cic. Lael. 27, 101 (22) Panaetii Hal. cf. Cic. Tusc. 5, 2, 4 (23) Munianus dett. (24) Brut. 39, 145 (25) callus F

(26) modo lucil- modo lucill- F (27) Gaius] Titus Schrader; cf. Cic. Brut. 48, 178 (28) omnes vel homines S, ad omnes F (29) Servius iis Canegietner (30) autem sulphicivus S, om. F (31) ant p. c. p. m. tullium bis F (32) servi F (33) sibi respondentem de iure Servius parum intellexisset et iterum Quintum interrogasset Hal. (34) tractatus F<sup>3</sup> (35) proromanus ins. F (36) que del. F<sup>3</sup> (37) Gaius aut delendum (Cuiac.) aut transponendum ante Cinna: praenomen Alfeno videtur fuisse Publii (C. I. L. I. p. 467) nec nisi raro plus bina nomina ponit Pomponius (38) Antistius del.; praeterea ante Pacuvius recte distinxit Hertzius ad Priscianum 3, 18 citata epistula Sinnii Capitonis (apud Gell. 5, 21, 10) ad Pacuvium Labeonem (39) Publius edd. (40) conscripsit Hal. (41) Trebatius Quinti Corneli Maximi auditor: fuit Goveanus, Trebatius qui quidem C. M. auditor fuit Osann (42) modo cascelli- modo oascelli- F (43) volusii F

auditor<sup>1</sup>, denique in illius honorem testamento Publium Mucium nepotem eius reliquit heredem. fuit autem quaestorius nec ultra proficere voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offerret. ex his Trebatius peritior Cascellio, Cascellius Trebatius eloquentior fuisse dicitur, Ofilius utroque doctior. Cascellii scripta non exstant nisi unus liber bene dictorum, 46 Trebatii complures, sed minus frequentantur<sup>2</sup>. Post hos<sup>3</sup> quoque TUBERO<sup>4</sup> fuit, qui Ofilio operam dedit: fuit autem patricius<sup>5</sup> et transit a causis agendis ad ius civile, maxime postquam Quintum Ligarium accusavit nec optinuit apud Gaium Caesarem. is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit: exstat eius oratio satis pulcherrima, quae inscribitur pro Quinto Ligario. Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici et privati et complures utriusque operis libros reliquit: sermone etiam<sup>6</sup> antiquo usus affectavit scribere et ideo parum 47 libri eius grati habentur. Post hunc maximae auctoritatis fuerunt ATEIUS CAPITO, qui Ofilium secutus est, et ANTISIUS LABEO, qui<sup>7</sup> omnes hos audivit, institutus est autem a Trebatio. ex his Ateius consul fuit: Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret<sup>8</sup>, honorem suscipere, sed plurimum studiis operam dedit: et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret. itaque reliquit quadringenta volumina, ex quibus plurima inter manus versantur. hi duo primum veluti diversas sectas fecerunt: nam Ateius Capito in his, quae ei tradita<sup>9</sup> fuerant, perseverabat; Labeo ingenii qualitate et fiducia doctrinae, qui et ceteris operis sapientiae 48 operam dederat, plurima innovare instituit. Et ita Ateio Capitoni MASSURIUS SABINUS successit, Labeoni NERVA, qui adhuc<sup>10</sup> eas dissensionem auferunt. hic etiam Nerva Caesari familiarissimus fuit. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit et<sup>11</sup> publice primus respondit<sup>12</sup>: posteaque hoc coepit beneficium dari, a Tiberio Caesare hoc tamen illi concessum 49 erat<sup>13</sup>. Et, ut obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utique signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulabant. primus divus Augustus, ut maior iuris auctoritas haberetur, constituit, ut ex auctoritate eius responderent: et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit. et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se praepararet<sup>14</sup>. Ergo Sabino concessum est a Tiberio Caesare, ut populo responderet: qui in equestri ordine iam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptus est. huic nec amplae